
 

от 30 октября 2023 г.    №  738 
 
 
 

Об утверждении Положения об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 
на территории Горномарийского муниципального района 

 
 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Республики 
Марий Эл от 09.11.2005 г. № 42-3 «О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Республике Марий Эл» администрация 
Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования на 
территории Горномарийского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от 14.11.2014 г. № 989 «Об 
утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в образовательных организациях 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района по 
социальным вопросам Смелова Е.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

  
 

Н. Арганякова 
  

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 30 октября 2023 г. № 738 

 
Положение 

об организации учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 
на территории Горномарийского муниципального района 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 
120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Законом Республики Марий Эл от 09.11.2005 г. № 42-3 «О 
системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Республике Марий Эл» и в целях осуществления ежегодного персонального учета 
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования  (далее - 
основные общеобразовательные программы), а также определения порядка 
взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих  в проведении 
учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, на территории Горномарийского 
муниципального района. 

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат дети в 
возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории Горномарийского муниципального района 
независимо от наличия регистрации по месту жительства (пребывания)  в целях 
обеспечения их конституционного права на получение  образования. 

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, но не 
получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в 
соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации». 

 
2. Организация работы по учету детей 

 
2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 



программы (далее - образовательные организации), осуществляет муниципальное 
учреждение «Отдел образования администрации Горномарийского  
муниципального района» (далее – Отдел образования). 

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования информационных баз 
данных о детях, подлежащих обучению (далее - информационные база данных), 
которая формируется и находится в Отделе образования. 

2.3. В учете детей в пределах своей компетенции участвуют: 
Отдел образования; 
муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы; 
органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних; 
учреждение здравоохранения. 
В учете детей могут участвовать и иные организации, не указанные в 

настоящем пункте. 
2.4. Источниками формирования информационных баз данных служат: 
2.4.1. Данные общеобразовательных организаций о детях: 
обучающихся в общеобразовательной организации, вне зависимости от 

места их проживания; 
не имеющих общего образования и не охваченных общим образованием; 
не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам учебные занятия. 
2.4.2. Данные образовательных организаций, реализующих программу 

дошкольного образования, о детях: 
посещающих образовательные организации; 
достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного 

образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и 
следующем за ним учебных годах. 

2.4.3. Данные Автоматизированной информационной системы «Сетевой 
город. Образование». 

2.4.4. Данные Автоматизированной информационной системы «Е-услуги. 
Образование». 

2.4.5. Данные о регистрации детей по месту жительства или месту 
пребывания. 

2.4.6. Данные о детях, находящихся в специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, органов 
управления социальной защитой населения; в центрах временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел; лечебно-
профилактических и других детских учреждениях. 

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 
Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, 
сформированными в алфавитном порядке по годам рождения. 

2.6. Указанные сведения предоставляются руководителями организаций, 
участвующих в учете детей, в Отдел образования в электронном виде и на 
бумажном носителе, заверенные подписью руководителя организации и печатью 
организации. 

 
3. Выявление и учет детей, подлежащих обучению 

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 



дошкольного образования 
 

3.1. Образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, предоставляют сведения о воспитанниках 
своей организации, вне зависимости от места их проживания. Сведения о 
воспитанниках оформляются образовательными организациями в соответствии с 
требованиями пункта 2.5 настоящего Положения и предоставляются в Отдел 
образования по установленной форме (приложения №№ 6, 8) ежегодно по 
состоянию на 1 октября. 

3.2. В случае выявления семей, ненадлежащим образом выполняющих 
обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательная 
организация: 

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних;  

- информирует об этом Комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Горномарийском муниципальном районе для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством;  

- информирует Отдел образования о выявленных семьях и принятых мерах. 
 

4. Выявление  и учет детей, подлежащих обучению  
по программам начального общего, основного общего,  

среднего общего образования 
 
4.1. Общеобразовательные организации предоставляют сведения об 

обучающихся своей организации вне зависимости от места их проживания. 
Сведения об обучающихся оформляются в соответствии с требованиями пункта 2.5 
настоящего Положения и предоставляются в Отдел образования по установленной 
форме (приложение № 1) ежегодно по состоянию на 1 октября. 

4.2. Общеобразовательные организации предоставляют сведения о детях, 
проживающих на закрепленной за образовательной организацией территории, не 
приступивших к занятиям, в Отдел образования по установленной форме 
(приложение № 2) ежегодно по состоянию на  1 октября. 

4.3. Сведения об обучающихся, не посещающих и систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательной 
организации, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего 
Положения, предоставляются общеобразовательными организациями в Отдел 
образования по итогам каждой учебной четверти по состоянию на 1 ноября, 1 
января, 1 апреля, 1 июня по установленной форме (приложение № 7). 

4.4. Сведения о детях, принятых в образовательную организацию или 
выбывших из неё в течение учебного года, представляются общеобразовательными 
организациями в Отдел образования по итогам каждой учебной четверти по 
состоянию на 1 ноября, 1 января, 1 апреля,  1 июня и за летний период ежегодно по 
состоянию на 10 сентября по установленной форме (приложения №№ 3,4). 

4.5. Сведения о детях, состоящих на учете, оформленные по установленной 
форме (приложение № 5) в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего 
Положения, предоставляются общеобразовательными организациями в Отдел 
образования ежегодно по состоянию на 1 октября, 1 января, 1 апреля, 1 июня. 



4.6. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования или ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательная организация: 

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних; 

информирует об этом Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Горномарийском муниципальном районе для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством; 

информирует Отдел образования о выявленных детях и принятых на 
обучение. 

 
5. Компетенция Отдела образования по обеспечению учета детей 
 
5.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по 

учету детей. 
5.2. Принимает от организаций сведения о детях, составленные в 

соответствии с требованиями настоящего Положения, и формирует 
информационные базы данных. 

5.3. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 
включению в информационные базы данных, своевременно осуществляет её 
корректировку в соответствии с информацией, полученной от организаций. 

5.4. Принимает меры к устройству детей, не получающих общее 
образование, на обучение в подведомственные образовательные организации. 

5.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся 
детей и вносит соответствующие изменения в информационные базы данных. 

5.6. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций 
по организации обучения детей и принятием образовательными организациями мер 
по сохранению контингента обучающихся. 

5.7. Контролирует деятельность образовательных организаций по ведению 
документации по учету и движению воспитанников и обучающихся; за полноту и 
достоверность данных, содержащихся в книге движения воспитанников и 
алфавитной книге обучающихся. 

5.8. Формирует сводный отчет об учете детей, проживающих на территории 
Горномарийского муниципального района, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по состоянию на 1 октября текущего года 
(приложение № 9). 

5.9. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в информационные 
базы данных, до получения ими основного общего образования. 

5.10. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, внесенных в информационные базы данных,    в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г.  № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации». 
 

_______________ 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 

Общий список обучающихся 
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 
 

по состоянию на «___»________________20____г. 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения 

Класс Дата 
прибытия 

Адрес места жительства Социальный 
статус 

Примечание 

Адрес регистрации  
 

Адрес 
фактического  
проживания 

(пребывания) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
 
 
Руководитель  образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляется в соответствии с пунктом 4.1. Положения и направляется в Отдел образования по состоянию на 1 октября текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 
 

Список детей, проживающих на закрепленной  территории, не охваченных общим образованием  
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 
 

по состоянию на «___»________________20____г. 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения 

Пол 
ребенка 

Адрес места 
жительства 

(пребывания) 

Где обучался Источник и дата 
поступления 

информации о 
ребенке 

Информация о 
родителях (законных 

представителях) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 
 
Руководитель  образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                            (подпись)                                                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляется в соответствии с пунктом 4.2. Положения и направляется в Отдел образования по состоянию на 1 октября текущего года 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 

Сведения о детях, поступивших на обучение  
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 
 

по состоянию на «___»________________20____г. 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения 

Класс С какого 
времени 

обучается 

Адрес места жительства Основание внесения 
сведений 

Адрес регистрации  Адрес фактического 
проживания (пребывания) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
 
 
Руководитель  образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляются в соответствии с пунктом 4.4 Положения и направляется в Отдел образования по итогам каждой учебной четверти по 
состоянию на 1 ноября, 1 января, 1 апреля, 1 июня и за летний период по состоянию на 10 сентября текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 
 

Сведения о детях, выбывших, отчисленных или прекративших обучение  
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

по состоянию на «___»________________20____г. 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

обучающегося 

Дата 
рождения 

Из какого 
класса выбыл 

В какую 
организацию 

выбыл 

Адрес места 
жительства 

(пребывания) 

Причина 
выбытия 

Особые отметки (где 
продолжает 

обучение, поступил 
на работу и др.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
 
Руководитель  образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                      (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляются в соответствии с пунктом 4.4 Положения и направляется в Отдел образования по итогам каждой учебной четверти по 
состоянию на 1 ноября, 1 января, 1 апреля, 1 июня и за летний период по состоянию на 10 сентября текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 
 

Сведения о детях, состоящих на учете  
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 
по состоянию на «___»________________20____г. 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Класс Дата 
рожде-

ния 

Место 
проживания 

Ф.И.О. родителей Причина 
постановки на учёт  

Вид учета Занятость во 
внеурочное 

время 

Примечани
е 

(регистрац
ия в РДДМ 

и т.д.) 
          

 
 
 
Руководитель образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                              (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляются в соответствии с пунктом 4.5 Положения и направляется в Отдел образования по состоянию на 1 октября, 1 января, 1 апреля,  
1 июня текущего года 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 
 

Сведения о детях, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев на 1 сентября текущего года  
 

______________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

 
по состоянию на «___»________________20____г. 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество ребенка 

Дата 
рождения 

Адрес места жительства 
(пребывания) 

Отметка о выбытии 
воспитанника или  

продолжении пребывания  
в ДОУ 

Предполагаемая 
образовательная организация 

для поступления в 1 класс 

1 2 3 4 6 7 
      

 
 
 
Руководитель образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                            (подпись)                                                       (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляются в соответствии с пунктом 3.1 Положения и направляется в Отдел образования по состоянию на 1 октября текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 
 

Сведения о несовершеннолетних,  
не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия  

 
______________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 
по состоянию на «___»________________20____г. 

 
Категория несовершеннолетних Фамилия, имя, 

отчество ребенка 
Дата 

рождения 
Класс Адрес места 

проживания 
(пребывания) 

Количество 
пропущенных 

дней 

Причина Принятые  
меры 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Систематически 
пропускающие занятия 
(без уважительной причины) 

       

Не посещающие занятия 
(без уважительной причины) 

       

 
Руководитель образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляется в соответствии с пунктом 4.3. Положения и направляется в Отдел образования по итогам каждой учебной четверти  
по состоянию на 1 ноября, 1 января, 1 апреля, 1 июня текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования на территории  

Горномарийского муниципального района 
 

Сведения о детях, посещающих образовательную организацию,  
реализующую программу дошкольного образования 

 
______________________________________________________________________ 

( наименование образовательной организации) 
 

по состоянию на «___»________________20____г. 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество ребенка 

Дата 
рождения 

Дата 
прибытия 

Адрес места жительства Социальный статус Примечание 

Адрес регистрации  Адрес фактического  
проживания 

(пребывания) 
1 2 3 5 6 7 8 9 
        

 
 
Руководитель  образовательной организации     _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                   (Ф.И.О.) 
М.П. 
 

Составляется в соответствии с пунктом 3.1 Положения и направляется в Отдел образования по состоянию на 1 октября текущего года 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего образования  

на территории  Горномарийского муниципального района 
 
 

Сводный отчет об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования  

 
по состоянию на «___»________________20____г. 

 
 

Обучается детей Не обучается детей Всего детей Примечание 

По программам дошкольного 
образования 

 По программам дошкольного 
образования 

   

По программам начального 
общего образования 

 По программам начального 
общего образования 

   

По программам основного 
общего образования 

 По программам основного 
общего образования 

   

По программам среднего общего 
образования 

 По программам среднего общего 
образования 

   

ИТОГО по району  ИТОГО по району    
 
 
Руководитель Отдела образования                  _____________________                    __________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
Составляется в соответствии с пунктом 5.8 Положения по состоянию на 1 октября текущего года 


